[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 887/2025
Requer providências, solicitando o encascalhamento e o patrolamento no bairro São João
Documento ____

Senhor Presidente

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências: solicitando o encascalhamento e o patrolamento das seguintes vias públicas deste município:
· Rua José Garibaldi, no trecho compreendido entre as ruas Benjamin Constant e
Bento Gonçalves;
· Rua Feliciano Ribeiro, entre Gregório Behregaray e Gen. Hipolito.

· Rua 14 de Julho, entre Benjamin Constant e Bento Gonçalves.
JUSTIFICATIVA
A presente solicitação visa atender aos constantes pedidos dos moradores das referidas localidades, que enfrentam sérias dificuldades de deslocamento devido à precariedade das vias. Em períodos de chuva, a situação se agrava ainda mais, impedindo o fluxo de veículos e pedestres, o que compromete o acesso a escolas, postos de saúde, comércios locais e demais serviços essenciais.
As ruas mencionadas encontram-se em condições críticas, com muitos buracos, acúmulo de lama e ausência de manutenção adequada, tornando urgente a realização de encascalhamento e patrolamento. Tais intervenções são fundamentais para garantir a trafegabilidade, a segurança e a melhoria da qualidade de vida dos moradores dessas regiões.
Uruguaiana, 09 de julho de 2025
Ver.ª Manoela Couto
Bancada do PDT
ASN/cmu/gabMRC